
ORIGINALE

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 224 dd. 14 settembre 2022

del Servizio Tecnico

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

PROVINCIA DI TRENTO 

PNRR M2C4 - Investimento 2.2. - Rettifica importo 
complessivo e approvazione nuovo quadro economico lavori di 
rifacimento impianto illuminazione pubblica della passeggiata 
Tesero-Piera - CUP:D64H22001070006 CIG:Z93367415B

OGGETTO:



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 di data 23.02.2022 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024. 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 09.03.2022 sono stati 

approvati gli atti di indirizzo con l’attribuzione delle competenze specifiche ai rispettivi 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Ricordato che l’articolo 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante: 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020/2022.” ha assegnato ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti il 

contributo di € 50.000,00.- per ognuna delle annualità 2020-2024, destinato alla realizzazione 

di opere pubbliche in materia di 

• efficientamento energetico; 

• sviluppo territoriale sostenibile. 

 

Tenuto conto che con decreto del 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno (Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali) sono state assegnate tali risorse, riconoscendo al Comune di 

Tesero l’importo di 50.000,00.- euro per ciascuna della annualità 2020-2024. 

 

Tenuto conto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 

luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 

conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 

Dato atto che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari e ha affidato al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 

1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale alla luce di quanto sopra ha inteso realizzare 

mediante il contributo sopra citato i “Realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica 

passeggiata Tesero-Piera nel Comune di Tesero”, intervento diretto all'incremento 

dell'efficientamento energetico onde garantire risparmio energetico nonché garantire il 

rispetto della normativa in materia di inquinamento luminoso. 

 

Preso atto che l’incarico di Responsabile Unico del presente Procedimento (R.U.P.) è svolto 

dal geom. Marco Vanzetta in adempimento di quanto previsto all'articolo 48, comma 2, del 



D.Lgs 77/2021, già Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell'art. 5 della Legge 241/1990 e dell'art. 6 della L.P. 23/92. 

 

Rilevata la necessità di approvare il verbale di data 02.09.2022 relativo alla verifica e 

validazione del progetto di “Realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica 

passeggiata Tesero-Piera nel Comune di Tesero”, redatto dal geom. Marco Vanzetta in 

qualità di Responsabile Unico del presente Procedimento. 

 

Vista la Determinazione U.T.C. n. 103/2022 del 20.05.2022 con la quale è stata approvato a 

tutti gli effetti il progetto e relativo quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica passeggiata 

Tesero-Piera nel Comune di Tesero”, nell’importo complessivo di € 37.058,00, dei quali          

€ 33.688,50 per lavori (compresi € 1.000,00 quali oneri della sicurezza) ed € 3.369,50 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione comunale. 

 

Visto inoltre che nella medesima determinazione l’esecuzione dei lavori è stata affidata alla 

ditta IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO, con sede a Belluno (BL) 

in Via Valerio da Pos n. 15 – P. I.V.A. 01008830257 per l’importo di € 32.054,08 (IVA 

esclusa) pari al ribasso del 5,000% sulla stima lavori, giusta offerta n. 3000377842 del 

18.05.2022 a seguito di richiesta d’offerta n. 108660 formulata dall’Amministrazione sulla 

piattaforma informatica provinciale Mercurio. 

 

Visto il nuovo quadro economico di spesa nel quale l’importo dei lavori è rimasto invariato, 

mentre è aumentato l’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione, per cui 

l’importo complessivo di spesa è di € 50.000,00 dei quali € 33.688,50 per lavori (compresi    

€ 1.000,00) ed € 16.311,50 per somme a disposizione per l’acquisto in diretta amministrazione 

di alcuni pali dell’illuminazione. 

 

Verificato che l’importo del presente provvedimento pari a complessivi € 50.000,00 risulta 

disponibile al Cap. n. 23593 – N.O.C. U/2.02.01.09.999, del bilancio pluriennale 2022–2024, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 9 di data 23.02.2022. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, nr. 2. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici” e il relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.  

 

Vista la L.P. 09.03.2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici”. 

 

Vista la L.P. 11.06.2019 n. 2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 

competitività”. 

 

Vista la L.P. 23.03.2020 n. 2 “Misure urgenti di sostegno … connesse all’emergenza 

epidemiologica COVID19 …”. 



 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 “Legge sui contratti ed i beni provinciali”, con il relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 10-40/Leg. del 22.05.1991. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 di data 23.02.2022. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per quanto indicato in premessa, di approvare a tutti gli effetti il progetto ed il nuovo 

quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di “Realizzazione 

nuovo impianto illuminazione pubblica passeggiata Tesero-Piera nel Comune di Tesero”, 

nell’importo complessivo di € 50.000,00, dei quali € 33.688,50 per lavori (compresi                    

€ 1.000,00) ed € 16.311,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

2. Di prendere atto che l’incarico di Responsabile Unico del presente Procedimento 

(R.U.P.) è svolto dal geom. Marco Vanzetta in adempimento di quanto previsto all'articolo 

48, comma 2, del D.Lgs 77/2021, già Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell'art. 5 della Legge 241/1990 e dell'art. 

6 della L.P. 23/92. 

 

3. Di approvare il verbale di data 02.09.2022 relativo alla verifica e validazione del 

progetto di “Realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica passeggiata Tesero-Piera 

nel Comune di Tesero”, redatto dal geom. Marco Vanzetta in qualità di Responsabile Unico 

del presente Procedimento. 

 

4. Di confermare l’affidamento dei lavori alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI 

ELETTRICHE SCHENA MARIO, con sede a Belluno (BL) in Via Valerio da Pos n. 15 – P. 

I.V.A. 01008830257, per l’importo complessivo di € 32.054,08 (IVA esclusa) pari al ribasso 

del 5,000% sul computo metrico di progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, giusta 

offerta n. 3000377842 del 18.05.2022 a seguito di richiesta d’offerta n. 108660 formulata 

dall’Amministrazione sulla piattaforma informatica provinciale Mercurio. 

 

5. Di impegnare la somma complessiva relativa al presente provvedimento, pari a 

complessivi € 50.000,00 al Cap. n. 23593 – N.O.C. U/2.02.01.09.999, del bilancio pluriennale 

2022–2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 9 di data 23.02.2022. 

 

Di dare atto che in base all’articolo 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 



per il triennio 2020/2022.” l’importo di spesa per la realizzazione dell’opera è coperto dal 

contributo di € 50.000,00.- assegnato ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti , 

per ognuna delle annualità 2020-2024, destinato alla realizzazione di opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

6. Di precisare che le modalità di esecuzione della prestazione in oggetto sono: 

• Inizio dei lavori: la Stazione Appaltante si riserva di consegnare immediatamente i 

lavori. 

• Non è ammesso il subappalto. 

• Cauzione provvisoria: non prevista 

• Cauzione definitiva: non richiesta 

• Modalità di pagamento: in un’unica soluzione al termine dei lavori. 

 

7. Di precisare che la ditta si impegna ad eseguire la prestazione entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento del presente provvedimento, termine oltre il quale l’Amministrazione potrà 

valutare se recedere dal presente incarico. 

 

8. Di dare atto che l’impresa all’atto dell’emissione della fattura elettronica tramite SDI 

presenterà il/i modelli disponibili sul sito di APAC alla sezione “Correntezza delle 

retribuzioni” (http://www.appalti.provincia.tn.it/correntezza) riguardanti la correntezza delle 

retribuzioni, la cui verifica è prevista ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di attuazione della 

L.P. 2/2016, ai fini del pagamento delle rate in acconto o a saldo. 

 

9. Di dare atto che l’impresa si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori 

ed i subcontraenti una specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010, sopra richiamata, pena 

la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

 

10. La ditta è obbligata all’osservanza delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 

contenente le disposizioni volte ad assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei 

fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e 

servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico. 

 

11. Di precisare che il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione, per accettazione, 

della presente determinazione, dando atto che con tale sottoscrizione vengono espressamente 

accettate anche le condizioni di cui ai precedenti punti 4-9. 

 

12. Di dare atto che, ai fini dell’affidamento del presente incarico, il Servizio ha verificato 

la regolarità contributiva di cui all’art. 2 della legge 266/2002, prot. INPS_31959638 del 

04.07.2022. 

 

13. Di dare atto che l’impresa assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine l’impresa si 

obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato nonché, 

http://www.appalti.provincia.tn.it/correntezza


nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso. 

 

14. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2022, salvo che con 

successiva operazione di riaccertamento si riscontri la necessità di trasferire sugli esercizi 

futuri l’esigibilità dell’obbligazione per la parte della prestazione non ancora eseguita. 

 

15. Di dare atto che il contratto sarà concluso mediante lo scambio di corrispondenza ad 

uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo 

codice dei contratti pubblici”, modificato con D.Lgs. 50/2016. 

 

16. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 

183, c.8 del T.U.E.L. 

 

17. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’espressione del visto di regolarità contabile dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale 

visto. 

 

18. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 

Trento entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120, comma, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Parte riservata al fornitore 

 

 

Luogo ………………………….,  li ………………………… 

 

 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

(IMPRESA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO) 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VANZETTA geom. MARCO

Tesero, 14/09/2022

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 14/09/2022 


